Caū q̄ vulnus cōdūs mortale q̄r ambo  
prīn uīrūm vīlē Domini p̄ncipiū oīo  
bra nōcēgo vīla dīfīlūnt̄

### De vulneribus

b̄ est qd̄ p̄t p̄tib; 3: de p̄tibus aīaliuz. ibi ipse pbat̄ q̄t̄ nō p̄t pati solonez cōtinui. nec aīa in sui suba remanente vita. q̄r facta p̄mutatiōe in p̄n? t̄ si sit pauca maxima fit p̄mutatio in p̄ncipiatis ortis ab hoc. eo q̄ p̄mutato t̄ corrūpto p̄n: nō est amplius ex quo fiat auxiliū alijs ex hoc ortis. Nūc aut̄ cor est p̄ncipiū vite t̄ fundamētu totius cor poris vt plane oīs phī cōcordat̄. ḡ facta corruptiōe in ipso t̄ dissolone facta in ipso fiet dissolō t̄ corruptio in toto corpore cū nō amplius fiat ei auxiliū ab illo mēbro. t̄ ideo si fiat magnū vulnus in corde t̄ pfundū statiz morit̄ hō. Si at̄ fiat in eo paruu t̄ superficiale p̄t viuere p̄ vñā diē vel p̄ vñā noctē. Sic ḡ vulnus in corde oīo est mortale t̄ nūc sanat̄. Ex hoc apparz dīria vulneris qd̄ fit in corde t̄ in alijs membris q̄ hic ponit Auic. q̄ vulnus in corde nullo modo p̄t sanari. in alijs aut̄ membris p̄t aliquādo sanari vt cū vulnus est leue: vt Auic. ponit t̄ ēt̄ dcm̄ est. Si aut̄ vulnus fiat in dyaphragmate. t̄ intellige: vt dicit Hal. q̄ fit in partibus nervosis dyaphragmatis sicut sunt partes q̄ sunt in medio eius. partes enī laterales sunt magis carnose. t̄ ideo citius recipiunt cōsolidationē: tunc tale vulnus qd̄ fit in oībus partibus nervosis ipsius raro cōsolidat̄ ppter duo. Primo q̄r tales partes nervose sunt: t̄ ideo difficile consolidantur. Iterū etiā q̄ dyaphragma sem̄ est in motu motus aut̄ impedit cōsolidationem. t̄ ideo v̄plm vulnus in eo nō sanatur. aliquādo tamen sanatur sicut si sit paruu t̄ in etate puerili t̄ v̄plone humida. Si militer etiā si vulnus sit in stomaco raro sanat̄. Estū distinguendū: vt dicit Hal. q̄ si incisio nō sit cōcaua bene solidatur ppter carnositatē maiore ex parte exteriori. Si aut̄ sit cōcaua penetrās ad latus aliud tunc rarissime solidatur cū sit membrū nervosuz. t̄ maxime ex pte iterio. Et est etiā alia cā ppter cibuz qui ipm aggrauat. Unū icisio penetrat v̄sq; ad latus itrinsecū ipedit a cōsolidatione. aliquā tñ p̄t cōsolidari sicut in pdictis cōditionibus q̄ dicte sunt in alijs. Silr etiā isto mō: vt ibi dicit Hal. eo uenit in renibus. q̄ si penetret vulnus v̄sq; ad latus aliud rarissime cōsolidat̄ ppter decolationē v̄rine que fit in renibus que qdē decolatio ipedit cōsolidationē. Intellige tñ: vt dicit Auic. in 3: q̄ vulnera que fiūt in renib<sup>o</sup> sunt facilioris sanatiōis q̄ illa que fiūt in vesica: q̄ renes sunt magis carnosū q̄ vesica. Silr etiā si vulnus sit in itestinis subtilibus raro sanatur ppter neruositatem eoz. In grossis aut̄ itestinī bene cōsolidat̄ t̄ nō solū in etate puerili verū etiā in alijs etatibus ppter carnositatē eoz. Et ideo signanter dixit Hyp. aut̄ aliquād̄ itestinorum grālium. Si aut̄ vulnus sit in epate tūc est mortale ppter fluxū sanguis qui segtū: vt dicit Hal. Unū patientes moriuntur anteq̄ vulnus solidetur. t̄ hoc sit: vt dicit Hal. siue vene icise sunt. t̄ ideo dicit ipse. Arbitror q̄ verū dicit qui dicūt q̄ vulnus epatis possit sanari cū icisio non puenit ad cōcauitatē eius. t̄ hoc est q̄r tūc nō segtū tam fluxus sanguis. Si aut̄ icisio pueniat ad cōcauitatē tūc v̄plm morit̄ patiēs ppter fluxū sanguis anteq̄ vulnus solidet̄. aliquā tñ bene p̄t solidari eo mō: sicut dictū esti alijs. De vulnere aut̄ pulmonis est sciēduz q̄ vulnēti pulmonis aut̄ est recēs aut̄ antiq̄ si vulneratio eius est recēs anteq̄ sanies in eo fiat. Tūc dico q̄ solidari p̄t̄: qd̄ ponit Hal. in 5<sup>o</sup> p̄ticula de ige. sani. Et p̄t̄ solidari fuit a cā exteriori. sex vulneratiōe facta cū lancea sine cā iteriori. Dico tñ q̄ etiā de difficulti p̄solidat̄. q̄ vulnus pulmonis de difficulti cōsolidat̄. t̄ hoc est ppter motū pulmonis. Membra aut̄ vulnerata ad hoc vt p̄solidat̄ necesse est vt quiescat̄. q̄r ex motu ptes vulneris elongantur t̄ dividunt̄. Lū ḡ pulmo sit semp in motu. ideo vulnus pulmonis de difficulti p̄solidat̄. Si aut̄ vulneratio eius sit antiqua vt q̄r iāz in ea sanies colligatur tūc talis vulneratio

# Tractatus .I.

pulmonis appellat p<sup>t</sup>isis et hāc impossibile est sanari sine  
fiat a cā iterori siue a cā exteriori sicut ponūt oēs aucto-  
res. Et cā hui<sup>s</sup> sicut ponit Serapio est triplex. Una est  
pter lōgitudinē vie vñ virtus medicie ad locū puenire  
nō potest nisi valde remissa. aut est ppter humiditatē pul-  
mōis. humiditas autem ipedit solidationē vulneris vel  
vleris. qz oia vlcera idigēt exccatiōe. Tertia cā est pro-  
pter supfluum et cōtinuum motu pulmōis. ex motu aut vlc-  
eris dilatatur plus. Sed his causis superaddit Aliic.  
alias que sunt magis essentiales ut mibi vide<sup>r</sup>. et hoc idez  
etia ibi dicit. qz qn vlcera pulmōis sunt facta saniosa tūc  
nō possunt curari nisi cū mūdificatiōe sanie. hoc autē fit  
cū crisi. talis autē augmētū efficit in dilatatiōe vlcera et  
disruptiōe eius. et cōmotio facta i eo addit in dolore et do-  
lor addit in attractiōe materiei ad p<sup>r</sup>e. et medicie excca-  
tione sunt phibētes sputū. quare ipossible ē tale vlcus cō-  
solidari. Apparēt g cause spāles quare vlnus euenies in  
talibus membris est mortale. Causa autē gnalis oīum  
istorū est quā ponit Hal. in cōmēto p<sup>r</sup>mi afforissimi. dicit. n.  
qz nō solum his causis specialibus ista vulnera in his mē-  
bris de diffīcili et raro curātur. sed etia ppter alia ista vul-  
nera de diffīcili cōsolidant. qz in his membris sicut in ex-  
terioribus nō potest medicina imponi. Opz autē tertio  
te itelligere circa hoc qz quādo dicimus vlnus esse mor-  
tale quod accidit in his membris qz id est itelligendū cū  
distinctione quadā. qz vlnus in his membris aliquando  
est mortale. qz statim vel post paucū tempus iterficit. Ali  
quādo autē est mortale. qz tarde iterficit et non sanatur. po-  
test tamen aliquo tempore remanere vita cu<sup>r</sup> ipso. et hec di-  
versitas accidit s<sup>m</sup> qz vlnus accidit in mēbro magis no-  
bili et magis requisito ad operationē vite tunc citius iter-  
ficit qz quādo est in alio membro nō ita faciēt ad necessi-  
tatem duratiōis vite. Accidit etia hoc s<sup>m</sup> magnitudinē  
sparuitatē vulneris. qz cu<sup>r</sup> vlnere magno minus potest  
stare vita qz cu<sup>r</sup> vlnere paruo cu<sup>r</sup> plus ledat vln<sup>m</sup> magnū  
qz paruo. hec ergo sunt que oportet intelligi circa hāc par-  
tem. Deinde cum dicit Aliic.

Et quādo vlnus est in loco in quo oīz vt ve-  
hemēs fiat dolor et apā sic s<sup>c</sup> capita lacerto<sup>r</sup> et  
posteriora eo<sup>r</sup> et p<sup>r</sup>rie illorū qui sunt neruosi  
et non accidit apostema significat illud nocu-  
mentum intrinsecum ad quod conuertunt ma-  
terie: et nō pueniunt ad vlnus.